



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月30日

上場会社名 株式会社九電工 上場取引所 東・福
 コード番号 1959 URL <http://www.kyudenko.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橋田 紘一
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 塩月 輝雄 (TEL) 092-523-1239
 四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	41,401	△10.8	△1,234	—	△1,036	—	△1,033	—
24年3月期第1四半期	46,410	20.9	△856	—	△571	—	△215	—

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 △1,513百万円(—%) 24年3月期第1四半期 △516百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	△14.14	—
24年3月期第1四半期	△2.93	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	179,352	90,704	50.0
24年3月期	195,393	92,720	47.0

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 89,748百万円 24年3月期 91,760百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	95,000	△8.4	△2,500	—	△1,800	—	△1,500	—	△20.54
通期	230,000	△6.8	3,500	92.1	4,500	37.2	2,000	48.0	27.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 -社 (社名) 、除外 -社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
 (詳細は、【添付資料】P.3「2. その他の情報」をご覧ください。)
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

会計方針の変更に関する注記

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	25年3月期1Q	83,005,819株	24年3月期	83,005,819株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	9,970,463株	24年3月期	9,696,673株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	25年3月期1Q	73,103,803株	24年3月期1Q	73,404,012株

発行済株式数に関する注記

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信 (添付資料) 2ページ「(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考) 平成25年3月期の個別業績予想 (平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	89,700	△6.1	△2,600	—	△1,800	—	△1,500	—	△20.53
通 期	215,800	△5.2	2,500	771.0	3,700	133.0	1,600	△31.6	21.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	9
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
4. 参考	9
個別業績の概要	9
5. 補足情報	9
(1) 連結業績の部門別内訳	9
(2) 個別業績の部門別・得意先別内訳	10

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、復興関連需要などから国内需要が堅調に推移するなかで、景気は、緩やかに回復しつつあるものの、電力供給の制約やデフレの影響が懸念されるなど、先行き不透明な状況が続いております。

建設業界におきましては、民間設備投資に持ち直しの動きが見られましたが、依然として受注・価格競争は激しく、加えて、電力設備投資の削減・繰延べを含む九州電力株式会社の緊急経営対策実施など、当社グループを取り巻く経営環境は、極めて厳しい状況で推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループは、本年度の経営の基本的課題に「目標利益の確保と中期経営計画の実践」を掲げ、必要受注量の確保と利益向上施策の強化・徹底を図り、収益改善に向けた取り組みを推進するとともに、太陽光発電などの再生可能エネルギー分野での営業力・施工力の強化や、省エネルギー・環境関連分野における提案営業を推進するなど、収益力の強化・拡大に向け全社一丸となって取り組んでまいりました。

なお、業績の具体的数値は下記の通りであります。

[連結業績]

工事受注高	531億 83百万円	(前年同期実績)	560億 39百万円)
売上高	414億 1百万円	(前年同期実績)	464億 10百万円)
営業損失	12億 34百万円	(前年同期実績)	営業損失 8億 56百万円)
経常損失	10億 36百万円	(前年同期実績)	経常損失 5億 71百万円)
四半期純損失	10億 33百万円	(前年同期実績)	四半期純損失 2億 15百万円)

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産合計は、手持工事の進捗に伴い、未成工事支出金は増加しましたが、受取手形・完成工事未収入金等の売掛債権などが減少したことから、前連結会計年度末に比べ、160億41百万円減少し、1,793億52百万円となりました。

負債合計は、手持工事の進捗に伴い、未成工事受入金は増加しましたが、仕入債務の決済による支払手形・工事未払金等の減少などから、前連結会計年度末に比べ、140億25百万円減少し、886億47百万円となりました。

純資産合計は、配当金の支払や四半期純損失の計上による利益剰余金の減少に加え、株式市場の下落によりその他有価証券評価差額金が減少したことから、前連結会計年度末に比べ、20億15百万円減少し、907億4百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきまして、企業収益の回復や復興需要の本格化を受けて、景気は内需主導の回復が続くと思われませんが、激しい受注・価格競争や電力設備投資の削減などを背景に、当社グループを取り巻く経営環境は、引き続き厳しい状況で推移するものと予想されます。

このような状況の中で、当社グループは、本年度の経営の基本的課題である「目標利益の確保と中期経営計画の実践」へ向けた取り組みを着実に実践していくと共に、今後、大きな変化が予測されるエネルギー政策や市場の動向を的確に見極め、適宜適切に対応してまいります。

なお、業績予想につきましては、現在のところ概ね計画どおり推移しており、現時点では、前回発表（平成24年4月27日）から変更しておりません。

2. その他の情報

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	15,060	9,511
受取手形・完成工事未収入金等	66,162	49,847
有価証券	599	599
未成工事支出金	4,934	9,855
不動産事業支出金	1,085	1,112
商品	354	774
材料貯蔵品	580	577
繰延税金資産	3,110	3,631
その他	3,294	2,641
貸倒引当金	△3	△3
流動資産合計	95,178	78,549
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	32,527	32,107
土地	26,814	26,801
その他（純額）	8,337	10,301
有形固定資産合計	67,680	69,210
無形固定資産	1,139	1,105
投資その他の資産		
投資有価証券	20,737	19,638
長期貸付金	387	346
繰延税金資産	7,261	7,531
その他	6,356	6,315
貸倒引当金	△3,347	△3,345
投資その他の資産合計	31,394	30,486
固定資産合計	100,214	100,802
資産合計	195,393	179,352

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	57,897	43,640
短期借入金	5,192	4,217
未払法人税等	524	141
未成工事受入金	5,081	7,921
役員賞与引当金	23	7
工事損失引当金	1,093	939
その他	6,042	5,536
流動負債合計	75,856	62,404
固定負債		
リース債務	2,576	2,450
退職給付引当金	22,324	21,966
役員退職慰労引当金	204	161
その他	1,711	1,664
固定負債合計	26,817	26,242
負債合計	102,673	88,647
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,901	7,901
資本剰余金	7,889	7,889
利益剰余金	80,111	78,710
自己株式	△4,285	△4,418
株主資本合計	91,616	90,083
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	195	△283
為替換算調整勘定	△52	△51
その他の包括利益累計額合計	143	△335
少数株主持分	959	956
純資産合計	92,720	90,704
負債純資産合計	195,393	179,352

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高		
完成工事高	43,517	39,845
その他の事業売上高	2,893	1,555
売上高合計	46,410	41,401
売上原価		
完成工事原価	40,271	36,938
その他の事業売上原価	2,538	1,258
売上原価合計	42,810	38,197
売上総利益		
完成工事総利益	3,245	2,907
その他の事業総利益	354	296
売上総利益合計	3,600	3,203
販売費及び一般管理費	4,456	4,438
営業損失(△)	△856	△1,234
営業外収益		
受取利息	19	10
受取配当金	147	110
受取賃貸料	86	87
その他	138	121
営業外収益合計	392	329
営業外費用		
支払利息	7	83
借入金期限前返済精算金	59	—
持分法による投資損失	24	32
その他	15	15
営業外費用合計	107	131
経常損失(△)	△571	△1,036

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
特別利益		
固定資産売却益	0	45
投資有価証券売却益	—	3
投資損失引当金戻入額	11	—
負ののれん発生益	1	—
特別利益合計	12	49
特別損失		
固定資産処分損	24	1
投資有価証券評価損	68	401
その他	43	36
特別損失合計	136	439
税金等調整前四半期純損失 (△)	△695	△1,426
法人税等	△486	△393
少数株主損益調整前四半期純損失 (△)	△208	△1,032
少数株主利益	6	1
四半期純損失 (△)	△215	△1,033

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△208	△1,032
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△304	△477
為替換算調整勘定	0	0
持分法適用会社に対する持分相当額	△3	△3
その他の包括利益合計	△307	△480
四半期包括利益	△516	△1,513
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△522	△1,513
少数株主に係る四半期包括利益	5	△0

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 参考

個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

平成25年3月期第1四半期の個別業績 (平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	39,135	△8.2	△1,290	—	△977	—	△902	—
24年3月期第1四半期	42,617	24.2	△1,022	—	△707	—	△241	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	△12.34	—
24年3月期第1四半期	△3.29	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	162,789	74,527	45.8
24年3月期	178,898	76,397	42.7

(注) 参考として開示した個別業績の概要は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

5. 補足情報

(1) 連結業績の部門別内訳

①売上高

期 別 部門別	前年同四半期連結累計期間 (23.4～23.6)		当四半期連結累計期間 (24.4～24.6)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	12,480	26.9	10,975	26.5	△1,504	△12.1
屋内線工事	21,672	46.7	18,138	43.8	△3,534	△16.3
空調管工事	9,364	20.2	10,731	25.9	1,367	14.6
設備工事業計	43,517	93.8	39,845	96.2	△3,671	△8.4
リース事業	1,638	3.5	—	—	△1,638	—
その他の事業	1,254	2.7	1,555	3.8	300	24.0
合 計	46,410	100	41,401	100	△5,009	△10.8

②工事受注高

期 別 部門別	前年同四半期連結累計期間 (23.4～23.6)		当四半期連結累計期間 (24.4～24.6)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	12,956	23.1	11,245	21.2	△1,710	△13.2
屋内線工事	25,027	44.7	26,707	50.2	1,680	6.7
空調管工事	18,055	32.2	15,229	28.6	△2,825	△15.7
合 計	56,039	100	53,183	100	△2,856	△5.1

(2) 個別業績の部門別・得意先別内訳

①売上高

期別 部門別	前年同四半期(23.4~23.6)		当四半期(24.4~24.6)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	12,221	28.7	10,711	27.4	△1,510	△12.4
屋内線工事	21,254	49.9	17,895	45.7	△3,359	△15.8
空調管工事	9,037	21.2	10,416	26.6	1,378	15.3
計	42,513	99.8	39,023	99.7	△3,490	△8.2
兼業事業売上高	104	0.2	112	0.3	8	8.0
合計	42,617	100	39,135	100	△3,482	△8.2

②工事受注高

期別 部門別	前年同四半期(23.4~23.6)		当四半期(24.4~24.6)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	12,613	23.6	10,931	21.7	△1,681	△13.3
屋内線工事	24,257	45.4	25,700	50.9	1,443	6.0
空調管工事	16,604	31.0	13,844	27.4	△2,759	△16.6
合計	53,474	100	50,477	100	△2,997	△5.6

③期末手持工事高

期別 部門別	前年同四半期末(23.6)		当四半期末(24.6)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	700	0.6	630	0.7	△69	△9.9
屋内線工事	65,074	57.7	56,079	60.7	△8,994	△13.8
空調管工事	46,963	41.7	35,589	38.6	△11,374	△24.2
合計	112,738	100	92,299	100	△20,438	△18.1

④得意先別売上高

期別 得意先	前年同四半期(23.4~23.6)		当四半期(24.4~24.6)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力(株)	11,869	27.9	10,472	26.8	△1,396	△11.8
一般得意先	30,644	72.1	28,550	73.2	△2,093	△6.8
合計	42,513	100	39,023	100	△3,490	△8.2

⑤得意先別工事受注高

期別 得意先	前年同四半期(23.4~23.6)		当四半期(24.4~24.6)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力(株)	12,716	23.8	11,018	21.8	△1,698	△13.4
一般得意先	40,758	76.2	39,458	78.2	△1,299	△3.2
合計	53,474	100	50,477	100	△2,997	△5.6